Moção Nº 379/2025

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador Ivonildo Andrade
da Hora – Chambinho, que subscreve este documento, aprova Moção de APLAUSO, ao
Sr. Jose Edson Eloi da Silva (Dinho do GHETO), por seus trabalhos em prol da produção
audiovisual do município, via a produtora Humanitti Filmes, localizada em Itapevi

JUSTIFICATIVA

                   Nascido em janeiro de 1980, Jose Edson Eloi da Silva, mais conhecido pelo
seu nome artístico “Dinho do Ghetto”, é rapper, músico e compositor da cidade de
Itapevi. Seu estilo é o Rap/Hip-Hop, passando por ritmos de Trap, Drill, Samba e
canções de R&B.

                 Com quatro álbuns lançados ao longo de sua carreira. Em nome dos
pretos/Em nome dos brancos (2007). Acredite em você (2013). Me resgata de novo
(2021) e Olam haba (2025), também lançou dois EP: Tudo se faz novo (2015), A nossa
história (2024).

                 Dinho do Ghetto já se apresentou em grandes eventos dentro e fora de São
Paulo, além de ter participado de programas de TV, teve músicas executadas em
grandes rádios e em 2014 a música “Acredite em você” ficou entre as 10 mais pedidas
na programação da rádio 105 FM. Já saiu em várias revistas, jornais e foi citado no
livro do Fabio Rogério, “Manda um salve”. Conheceu a Humanitti Filmes através do
cineasta Davi A. Montenegro, que já era seu amigo de infância, pois haviam estudado
juntos no início dos anos 90.

               Em 2020 Davi A. Montenegro, convidou Dinho do Ghetto Para fazer dublagem
de voz de um dos personagens no filme (Guardião do espelho) e a música (Me resgata
de novo) virou trilha sonora desse mesmo filme, em 2023 fez participação no filme
palhassassino, novo longa da Humanitti Filmes.

M
oç

ão
 N

º
37

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
67

27
/2

02
5

-
22

/0
9/

20
25

 1
0:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
09

-U
F

A
0-

21
Y

E
-9

3U
S

        OBS: O homenageado pede para colocar no certificado o seu nome
artístico (DINHO DO GHETTO)

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22  de setembro de 2025

____________________

Ivonildo Andrade da Hora

Vereador “Chambinho”

M
oç

ão
 N

º
37

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
67

27
/2

02
5

-
22

/0
9/

20
25

 1
0:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
09

-U
F

A
0-

21
Y

E
-9

3U
S

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W09UFA021YE93US, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7W09-UFA0-21YE-93US

M
oç

ão
 N

º
37

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
67

27
/2

02
5

-
22

/0
9/

20
25

 1
0:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
09

-U
F

A
0-

21
Y

E
-9

3U
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W09UFA021YE93US
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W09UFA021YE93US
		2025-09-22T10:39:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura